
REGISTRO GENERALE N. 432 del 20/05/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 432 del 20/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 62 del 20/05/2022 

PROPOSTA N. 524 del 19/05/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO AUTO DI SERVIZIO POLIZIA LOCALE - DITTA 

EMILCAR SRL 

 

IL RESPONSABILE SETTORE V^ VIGILANZA - POLIZIA LOCALE 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

Visto il provvedimento n. 03, in data 17.03.2021, a firma del Sindaco, Dott. Gabriele 
Starinieri, con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservano agli organi di governo; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è 
stato approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

Vista la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

Visto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

Considerato che il PEG 2022 è in fase di predisposizione; 

Premesso che il Comando Polizia Locale ha in dotazione una Fiat Punto targata BX 598 

KF immatricolata nell’anno 2002 oltre ad altro autoveicolo di servizio tg.YA686AN a 

noleggio con scadenza al settembre 2022 e pertanto essendo il primo veicolo citato, in 

avanzato stato di servizio con tutte le problematiche che ne derivano in ordine alla sua 

efficienza tecnica, risulta necessario ed urgente provvedere all’acquisizione di nuovo 

autoveicolo di servizio della stessa tipologia e caratteristiche, con le dotazioni richieste per 

la continuita’ ed il corretto svolgimento dei compiti ed interventi d’istituto propi del Settore 

V^ Polizia Locale;  

Rilevata l'esigenza di provvedere al rinnovamento del parco auto prevedendo la fornitura 

di un nuovo mezzo di più attuale concezione tecnica, più ridotte emissioni di scarico, 

migliore efficienza dinamica, con più elevati standard di sicurezza per gli operatori;  

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di una autovettura anche aziendale della 

stesa tipologia e caratteristiche, stante le particolari esigenze di servizio da espletare in un 

territorio caratterizzato da dislivelli accentuati e percorsi tortuosi; 

Richiamati:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 432 del 20/05/2022 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 

e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 cosi’ come modificato dal D.L.vo 

n.56\2017, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o piu’ operatori economici;  

- l’art. 37 comma 1^ del D. Lgs 50/2016 cosi’ come modificato dal D.L.vo n.56\2017, il 

quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 

citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza;  

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00; 

Vista la sentenza del T.A.R. Molise recante n.533\2018 del 12\09\2018, dalla quale risulta 

tra l’altro che: “nei casi di affidamento diretti sotto i 40.000 euro si puo’ precindere dal 

confronto di offerte “; “nel caso di importo inferiore ai 40.000 euro non si pone neppure il 

problema di coniugare l’affidamento diretto con l’esigenza di un’adeguata motivazione”;     

Verificato che, alla data della presente determinazione per quanto dato rilevare, non 

risultano attive convenzioni o metaprodotti sul mercato elettronico Consip relative alla 

fornitura di autovetture usato aziendale della tipologia confacente allo specifico servizio 

espletato dagli operatori Settore V^ Polizia Locale, al fine di poter rendere più efficiente il 

parco autoveicolo in uso al predetto Settore e piu’ confacente alle particolari esigenze 

istituzionali del servizio espletato in un territorio caratterizzato da dislivelli e percorsi 

tortuosi; 

Visto l’art. 125 comma 11 del Dlgs 163/2006 e ss.mm.ii. che consente l’affidamento diretti 

da parte del responsabile del procedimento per servizi e forniture inferiore a € 40.000,00; 

Attestato ai sensi e per gli effetti  

Dato atto della dotazione finanziaria dell’Ente e più precisamente del capitolo di spesa 

18910.0 “ACQUISTO AUTOMEZZI COMUNALI – PROVENTI CdS  ” bilancio 2022; 

Dato atto che a seguito di richiesta veniva trasmesso formale preventivo di spesa prot. 

n.6782 del 19.05.2022 dalla ditta EMILCAR  Srl, PI 01478530445, con sede legale in San 

Benedetto del Tronto (Ap) Via della Liberazione n.114, per la fornitura di un veicolo FIAT 

Panda 1.2 Easy 69 CV MY 19 Euro 6 di colore bianco pastello km.4586 già targata 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 432 del 20/05/2022 

FS391VD - telaio n.ZFA31200003B61054, da immatricolare successivamente con targa 

speciale Polizia Locale, comprensiva di specifico allestimento per il servizio di Polizia 

Locale - Regione Abruzzo, come da normativa vigente come da preventivo specifico 

specifico n.6448 del 05\05\2022 carrozzeria specializzata costituente parte integrante del 

su citato preventivo e specificamente munita di: 

a) Allestimento veicolo per Polizia Locale - Configurazione esterno carrozzeria 

decorazione carrozzeria esterna con bande azzurre in pellicola rifrangente su 

fiancate sinistra - destra, portello post., cofano anteriore,  

b) Logo Comune grande su cofano ant.; Logo Comune piccolo su fiancate, in 

corrispondenza del fanalino laterale di direzione; uno Stanag con colori istituzionali 

dell’Ente di appartenenza e nell’inferiore il numero identificativo del veicolo; 

c) Scritta “Polizia Locale” grande sulle fiancate sin. e destra del veicolo-scritta, piccola 

su parabrezza e cofano post. come da norme emanate; 

d) Dispositivi acustici e luminosi barra luminosa a ponte profilo ribassato, mm 

50X1114, modello Loptos canbus, nuova tecnologia a led omologata, conforme alle 

norme vigenti, composta da 4 moduli angolari due per lato cadauno provvisti di 9 

led blu con funzione lampeggiante e luce fissa di crociera; 

e) Sirena bitonale-alimentatore silver bitonale con altoparlanti da 4 ohm;  

f) centralina elettronica per gestione comandi da interno vettura con tasti 

retroilluminati; 

g) Allestimento vano bagagli - realizzazione punto di appoggio atto a svolgere le 

funzioni relative alla compilazione di verbali e\o accertamenti consistente in un 

piano scrittoio estraibile verso l’esterno in legno, che va a sostituire la cappelliera 

originale presente in vettura, provvisto di luce bianca sulla parte interna del tetto 

atta ad illuminare la zona di scrittura ; 

h) Presa corrente a 12V; 

i) Estintore omologato da 2 Kg bloccato da apposita staffa di tenuta; 

j) Collaudo della vettura presso la M.C.T.C. di Teramo  

Visto il preventivo di spesa e gli allegati costituenti parte integrante di quest’ultimo, 

assunto al prot. n 6782 del 19.05.2022 con il quale la Ditta EMILCAR Srl propone la 

fornitura del veicolo a km 0 (targato FS391VD) FIAT Panda 69 CV con allestimento, 

Regione Abruzzo, per la Polizia Locale al prezzo totale di € 17.000,00 di cui € 13.873,35 di 

imponibile, € 74,51 di quota esente ed € 3.052,14 di IVA, con disponibilità sul Capitolo 

18910.0 

Tenuto conto che il preventivo di spesa è comprensivo nel costo complessivo la garanzia 

italiana di 12 mesi e l’allestimento speciale Polizia Locale; 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta, nonché rispettosa dei principi di economicità, 

efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa stante anche la necessita’ ed urgenza di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 432 del 20/05/2022 

garantire efficienza e continuita’ del parco autoveicoli del Settore V^ Polizia Locale per le 

specifiche esigenze di istituto da espletare;  

Valutato conveniente procedere all’acquisto del veicolo in oggetto comprensivo di 

allestimento specifico Polizia Locale - Regione Abruzzo e servizi aggiuntivi, tramite il 

predetto capitolo di spesa sopra specificato; 

Visto il CIG Z82367DAA1; 

Ritenuto procedere all’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 32 comma a) del DLgs 

50/2016 

DETERMINA 

1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale di quanto determinato; 

2 Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

3  di approvare l’offerta promozionale avanzata con preventivo assunto al prot. 
n.6782 del 19.05.2022 dalla Concessionaria EMILCAR Srl     -P.IVA 01478530445 
di un veicolo aziendale (gia’ targato FS391VD – telaio n.ZFA31200003B61054) 
FIAT Panda 69 CV  1.2 Easy S&S MY 19 - Euro 6, comprensivo di allestimento 
completo per la Polizia Locale – Regione Abruzzo come da preventivo specifico 
carrozzeria specializzata n.6448 del 05\05\2022 e costituente parte integrante della 
suddetta offerta, al prezzo complessivo di €.17.000,00, di cui €.13.873,35 di 
imponibile, €.74,51 di quota esente ed €.3.052,14 di IVA, con disponibilità sul 
Capitolo 18910.0, con tutti gli accessori e servizi aggiuntivi in premessa riportati e 
specificati e con tutti gli oneri a carico della Concessionaria, così come specificati 
nel preventivo di spesa assunto al prot. 6782 del 19.05.2022; 

4 di dare atto che la predetta somma trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 

18910.0 “Acquisti automezzi comunali – proventi CdS” bilancio 2022; 

 

Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 18910.0 Descrizione --- 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo --- Compet. Econ.  Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG 
Z82367DAA1 

 CUP --- 

Creditore EMILCAR Srl  -P.I. 01478530445 

Causale Acquisto auto di servizio Polizia Locale completa di allestimento,  accessori, 

servizi aggiuntivi e collaudi. 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo €   Frazionabile in 12 NO 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 432 del 20/05/2022 

17.000,00 

1 Accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, nel testo vigente, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2 Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio; 

3 Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, e del relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 
dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

4 Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 524 del 19/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   ARBORETTI GIANCRISTOFARO 

SEBASTIANO in data 20/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 524 del 19/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 18910 155 1 01 11 2 02 2.02.01.01.002 Mezzi di trasporto aerei 17.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 20/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 632 

Il 23/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 432 del 20/05/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO AUTO DI SERVIZIO POLIZIA LOCALE - DITTA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 432 del 20/05/2022 

EMILCAR SRL 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ARBORETTI GIANCRISTOFARO SEBASTIANO il 23/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


